
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: POR FESR MARCHE 2021-2027 – Approvazione Sistema di Gestione e Controllo 
(SIGECO)

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dalla 
Direzione Programmazione integrata Risorse comunitarie e nazionali dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente della Direzione 
“Programmazione integrata Risorse comunitarie e nazionali” e l’attestazione dello stesso che 
dalla presente deliberazione non deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a 
carico del bilancio regionale;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Programmazione integrata, UE e Risorse 
finanziarie, umane e strumentali;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- Di approvare il Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) del PR FESR Marche 2021-2027 
di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

- Di pubblicare nel sito dell’Autorità di Gestione https://www.regione.marche.it/Entra-in-
Regione/Fondi-Europei , scaricabili dalla sezione Documenti, l'allegato A unitamente agli 
allegati in esso contenuti;

- Di stabilire che i successivi aggiornamenti del SIGECO saranno approvati con atto del 
dirigente che ricopre le funzioni di Autorità di Gestione del FESR.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 Legge Regionale 2 ottobre 2006, n. 14 “Disposizioni sulla partecipazione della Regione 

Marche al processo normativo comunitario e sulle procedure relative all'attuazione delle 
politiche comunitarie”;

 Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio recante le 
disposizioni comuni applicabili ai fondi comunitari per il periodo di programmazione 2021-
2027;

 Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

 Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di 
programmazione 2021-2027, approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 
2022 e firmato il 19 luglio 2022, documento che rappresenta la cornice strategica di 
riferimento per la definizione dei Programmi 2021-2027;

 Decisione C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 con cui la Commissione europea ha 
approvato la proposta di Programma regionale Marche FESR 2021-2027;

 Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 48 del 24 gennaio 
2023 di “Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR Marche 2021-2027 ai 
sensi della L.r. 14/2006, art. 6 – DGR 1605”;

 DGR 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo regionale 
(FESR) – 2021-2027”.

 DGR 474 del 04/04/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo regionale 
(FESR) – 2021-2027 – Aggiornamento DGR 203 del 22/02/2023”.

Motivazione

Il Regolamento UE n. 1060/2021, che detta le norme generali da rispettare nel corso della 

programmazione 2021/27 dei Fondi SIE (Fondi Strutturali e di Investimento Europei), prevede 

che al momento della presentazione della domanda di pagamento finale per il primo periodo 

contabile e non oltre il 30 giugno 2023, ciascuno Stato membro disponga di una descrizione del 

sistema di gestione e controllo (art. 69). 

Il regolamento generale imputa alle Autorità di Gestione, responsabili dell’attuazione dei singoli 

Programmi, il compito di redigere la suddetta Descrizione nella quale devono essere riportati, 

gli strumenti e le procedure poste in essere dall'Autorità di Gestione per la gestione e il controllo 

del Programma gli scambi di informazioni tra Stati membri e Commissione europea. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

In linea con le disposizioni di dettaglio contenute nell'Allegato XIV al Reg. UE 1060/2021, la 

descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo riportata in allegato alla presente deliberazione 

e redatta dall' AdG del POR FESR per il periodo 2021/2027 contiene informazioni concernenti:

- le strutture a vario titolo coinvolte nella programmazione, nella gestione e nel controllo 

delle risorse FESR (Autorità di Gestione, Strutture regionali coinvolte nell'attuazione delle 

specifiche linee di intervento; le modalità delle verifiche di gestione e la funzione 

contabile; 

- le funzioni che competono alle singole strutture di cui al punto precedente; 

- le modalità da utilizzare per le verifiche di gestione e per la prevenzione e il trattamento 

delle irregolarità;

- la descrizione del sistema informativo che garantisce la gestione e il monitoraggio della 

programmazione FESR; etc.

A norma dell’art. 78 del Regolamento UE 1060/2021 l’autorità di audit, entro ventuno mesi dalla 

decisione di approvazione del programma, dovrà predisporre una strategia di audit che 

comprenda gli audit dei sistemi e gli audit delle operazioni, in base a una valutazione dei rischi, 

tenendo presente la descrizione del sistema di gestione e controllo. 

Per ottemperare alla scadenza prevista nel Regolamento UE 1060/2021 all’art. 69 si rende 

necessario procedere all' approvazione, con apposita delibera di Giunta, del Si.Ge.Co. del POR 

FESR 2014/20, perché l'Autorità di Audit possa prenderne formalmente visione ed esprimere la 

sua valutazione sui sistemi di gestione e controllo previsti.

Esito dell’istruttoria

- Di approvare il Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) del PR FESR Marche 2021-2027 

di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

- Di pubblicare nel sito dell’Autorità di Gestione https://www.regione.marche.it/Entra-in-

Regione/Fondi-Europei , scaricabili dalla sezione Documenti, l'allegato A unitamente agli 

allegati in esso contenuti;

- Di stabilire che i successivi aggiornamenti del SIGECO saranno approvati con atto del 

dirigente che ricopre le funzioni di Autorità di Gestione del FESR.

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Lucio Pesetti

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE 
Programmazione integrata Risorse comunitarie e nazionali

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Dirigente della Direzione
Andrea Pellei

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Programmazione integrata, UE e Risorse finanziarie, umane e strumentali

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Direttore del Dipartimento
Maria Di Bonaventura

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 936 del 26 giugno 2023
	Allegati: 230621_SIGECO FESR 21-27_def con allegati.pdf  -  D258C99A4A0480AA26E4C35FAC24D66E9AF2CA52ABC556B311F227CA0C723B51
936.pdf  -  C4B3F553F05C0C837BCB769FF3CF7F3096BA9B656BC6791560BC8D4502A52244
		2023-06-21T11:57:24+0200
	LUCIO PESETTI


		2023-06-21T12:49:50+0200
	ANDREA PELLEI


		2023-06-22T11:25:34+0200
	MARIA DI BONAVENTURA


		contact.04
	2023-06-27T15:44:56+0200
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		2023-06-27T15:51:02+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




